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Müasir dövrdə informasiya-kommunikasiya texnologiyalarının ma-
gistrlərin inkişafına yeni və əlavə təsir imkanları müşahidə olunur.
Hazırda bu təsirlərə aid edilən məlumatların alınması və ötürülməsində
artımın yüksəldilməsi, onlayn tədris və təcrübənin əldə edilməsi,
təcrübə əsaslı təlim, əlaqə və əməkdaşlığın qurulması, geniş tədris
imkanları, özünüinkişaf və öyrənmə və s. faktorlar aktualdır. Məqalədə
magistratura səviyyəsində seçmə fənn olaraq tədris olunan “Elmdə
və təhsildə kompüter texnologiyası” fənninin əsas məqsədi müəyyən
edilib və fənnin məzmunu diqqətə çatdırılıb. Bundan başqa ali təhsilin
bu səviyyəsində tədris prosesində informasiya-kommunikasiya
texnologiyalarından istifadənin bir çox səmərəli tərəfləri müəyyən
edilib və məzmunu əks etdirən fikirlər yer alıb. Magistr hazırlığında
xüsusi funksiyanı yerinə yetirən müasir müəllimlərin informasiya–kom-
munikasiya texnologiyalarından istifadəsinə verilən tələblər müasir
təhsil standartlarına və təcrübəyə əsasən dəyişir. Məqalədə magis-
tratura səviyyəsində təhsil alan gələcək pedaqoqların informasiya–
kommunikasiya texnologiyalarından istifadəsini təmin edən bacarıqlar,
təhsil proqramına əsasən onlarda formalaşması zəruri olan kompe-
tensiyalar da şərh edilib. Bu kompetensiyalar informasiya məkanında
tələbənin öz işini təşkil etməsi, keyfiyyətli fəaliyyətin, ən əsası isə
peşəkarlığın inkişaf etdirilməsinin bir yolu kimi dəyərləndirilib. Bu
tələblər arasında daha çox yer alan bacarıqlar qeyd edilib və onların
məzmunu müəyyən olunub.

Açar sözlər: Magistratura səviyyəsi, informasiya-kommunikasiya
texnologiyaları, ömürboyu təhsil, kadr hazırlığı, texnoloji bacarıqlar.
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In the modern era, new and additional impacts of information and
communication technologies on the development of master’s students
are being observed. Currently, factors such as the increase in the ac-
quisition and transmission of information attributed to these effects,
online teaching and learning, practice-based training, the establish-
ment of communication and collaboration, extensive teaching oppor-
tunities, self-development, and learning are relevant. This article
defines the primary goal of the elective course ‘Computer Technology
in Science and Education’, taught at the master’s level, and highlights
its content. Furthermore, many effective aspects of using information
and communication technologies in the teaching process at this
higher education level have been identified, and the opinions reflect-
ing the content are included. The requirements for the use of informa-
tion and communication technologies by modern teachers, who play
a special role in preparing master’s students, change according to
modern education standards and experience. The article also dis-
cusses the skills that future educators at the master’s level should ac-
quire to use information and communication technologies, and the
competencies that should be formed in them based on the educa-
tional program. These competencies are valued as a way for students
to organize their work in the information space, ensure quality activi-
ties, and most importantly, develop professionalism. The most fre-
quently mentioned skills among these requirements are noted, and
their content is defined.
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AbSTRAcT



GirişMüasir dövrdə ali məktəb tələbələrində kom-munikativ kompetensiyaların yaranması zə-rurətdir. Çünki hərtərəfli inkişaf etmiş şəxsiyyətinkeyfiyyətlərində mühüm element kimi dəyər-ləndirilən bu meyar yaxşı formalaşmış bacarıqlımütəxəssisin hazırlanmasını mühüm şərtə çe-virir. Ömürboyu təhsil mühitində qeyri-müəyyənvəziyyətlərdə tələbələrin yaranmış problemlərimüstəqil həll etmək bacarıqlarının inkişaf etdi-rilməsi öyrənmə bacarıqlarını təkmilləşdirməkproblemlərini qarşıya çıxarır. Bu kimi problemlərisə ali təhsil müəssisəsinin müəllimləri qarşısındamüxtəlif problemli vəziyyətlərdə qərar verməyibacaran, öz işini təhlil edərək qiymətləndirməapara bilən, daim dəyişən və inkişaf edən peşəmühitində özünütəhsil texnikalarına malik olankadr hazırlığı tələbini qoyur. Həmin tələbi isəyeni tədris alətləri və texnologiyalarını axtarmaqvəzifəsi yaradır ki, bu da məzunların səmərəlişəkildə hazırlanmasına yönəlir. Ali təhsilli kadrların hazırlanmasında, tələ-bələrin peşə hazırlığının təkmilləşdirilməsindəəsas istiqamətlərdən biri hesab edilən kompe-tensiyalılığın ən mühüm komponenti kommu-nikativliyin məqsədyönlü formalaşdırılmasıdır. Müasir həyatımızda informasiya-kommu-nikasiya texnologiyalarının – internet dünyasının,kompüter avadanlıqlarının, yeni nəsil kommu-nikasiya avadanlıqlarının, eləcə də kompüterproqramlarının, qlobal şəbəkələrin rolu da-nılmazdır. Bu texnologiya və qlobal şəbəkələrsürətlə inkişaf edərək insan həyatının bir çoxfəaliyyət istiqamətlərinin idarə edilməsindəmühüm faktora çevrilib. Yeni informasiyatexnologiyaları həyatın müxtəlif sahələrindənəzəri, metodoloji, sosial, iqtisadi, texnikiproblemlərin yaranmasına səbəb olduğumüşahidə edilməkdədir. İnformasiya-kommunikasiya texnologiya-larının magistratura səviyyəsində təhsil alangələcək pedaqoqların peşə hazırlığına vasitəkimi daxil edilməsi ali təhsilin ən aktual prob-lemlərindən hesab edilir. Ali təhsilin struktu-runda informasiya texnologiyaları magistrlərinfərdi ehtiyaclarını ödəmək məkanı olmaqla

yanaşı, həm də onların mədəniyyətlərarasıkommunikasiyalarını genişləndirmək imkanıyaradan bir sistemdir. İnformasiya – kommu-nikasiya texnologiyalarının tədris prosesinədaxil edilməsi nəticəsində informasiya və kom-püter texnikaları vasitələri tədris prosesiniavtomatlaşdırmağa, elektron daşıyıcılarda öyrə-nilən mövzuya marağı artıran yeni məhsullaryaratmağa, qeyri-məhdud sayda məlumat əldəetməyə, müasir elmi tədqiqatlardan yararlan-mağa və izləməyə, yeni məlumatlara inteqrasiyaetməyə imkan verir. İKT – dən istifadənin effektimagistrant – pedaqoqların hazırki təhsil mü-hitinə onların fəal və sistemli şəkildə daxiledilməsi ilə təmin edilir. Magistratura səviy-yəsində gələcək pedaqoqların informasiya vəkommunikasiya kompetensiyalarına aşağıdakılardaxil edilir: • açıq bir meydan hesab edilən informasiya– kommunikasiya məkanında müstəqil işləməkbacarığı;• təhsilin keyfiyyətini təmin etmək üçünçoxmillətli əməkdaşlıq məkanında verbal vəqeyri-verbal ünsiyyət vasitələrindən istifadəetmək bacarığı;• müxtəlif vasitələrlə genişlənmiş rabitəsahəsini təmin etmək imkanı;• dialoq və qarşılıqlı əlaqə prosesində mə-lumat ötürmək bacarığı (Kirguyeva, 2009).Magistratura səviyyəsində təhsil alan gələcəkpedaqoqların fəaliyyəti həm özlərinin, həm dədigər təhsil nümayəndələrinin informasiya –kommunikasiya texnologiyalarını mənimsə-mələrinə kömək etmək, onların açıq informasiyaməkanında ünsiyyət və dialoqa ehtiyaclarınıinkişaf etdirmək məqsədi daşıyır. 
Təhsil Proqramında İKT bacarıqlarını 
əks etdirən kompetensiyalarİKT bacarıqları dedikdə, informatika və in-formasiya texnologiyaları sahəsində müstəqilfəaliyyət və tədris prosesi zamanı formalaşanbilik, bacarıq və təcrübənin məcmusu, infor-masiya texnologiyasının köməyi ilə müəyyənedilmiş vəzifələri yerinə yetirmək bacarığı başadüşülür. Tələbələrin İKT bacarıqları ali məktəbə
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qədər və universitet dövründə, ali təhsildənsonrakı fəaliyyətində, eləcə də özünütəhsilprosesində formalaşır. Müşahidələr göstərir ki,magistratura səviyyəsində təhsil alan gələcəkpedaqoqların informasiya texnologiyalarındanistifadə zamanı yaranan çətinlikləri onların buprosesi bacarıqlı şəkildə həyata keçirməyəkifayət qədər hazır olmamaları ilə bağlıdır.Şifahi sorğuda iştirak edən tələbələrin 42 faizisənədlərin və hesabatların, 27 faizi təqdimatlarınhazırlanması, 38 faizi isə məlumat axtarmaqüçün internet resurslarından istifadə edir. Kom-püter texnologiyalarının müasir proqramtəminatı isə geniş imkanlara malikdir. Bu imkan-lardan səmərəli istifadə bir tərəfdən tədrisprosesini optimallaşdırmağa, fəaliyyətin gedişinəsərf olunan vaxtı azaltmağa və işin yaradıcıaspektinə vaxt ayırmağa, tələbələrin iş qabi-liyyətini artırmağa imkan verir. Obyektiv olaraqmagistrlərin fəaliyyətində informasiya texno-logiyasından istifadənin zəruriliyi və məqsə-dəuyğunluğunun dərk edilməsi ilə informasiyatexnologiyasının uğurla tətbiqi üçün zəruri olannəzəri biliklərin, praktik bacarıqların və vər-dişlərin olmaması arasında ziddiyyət olduğumüəyyən olunur.Ciddi analitik, tədqiqat və təşkilati bacarıqlartələb edən tədqiqat fəaliyyətlərini özündə ehtivaedən magistratura səviyyəsi təhsil və elmikomponentlərin vəhdətini təşkil edir. Təhsilsistemindəki yeniliklər magistratura proq-ramında təhsil sahəsində informasiya – kom-munikasiya texnologiyasının inkişafı və tətbiqiüzrə gələcək zamanın tələblərini, meyilləriniəks etdirməyə hədəflənib. Magistratura sə-viyyəsində təhsil alan tələbə qlobal informasiyaməkanında sərbəst işləməyi bacarmalı, müasirtexnika və avadanlıqlardan, kompüter proq-ramlarından və şəbəkələrindən istifadə etməkləməlumatların axtarışı, təhlili və saxlanmasınadair bilik və bacarıqlara yiyələnməlidir. Sada-lanan əməliyyatların magistratura səviyyəsindəmənimsənilməsi gələcək pedaqoqların peşəfəaliyyəti zamanı səmərəliliyin artırılması vəonların İKT bacarıqlarının inkişafı və forma-laşması üçün gərəklidir.Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirliyinin

31 avqust 2012-ci il tarixli əmri ilə “Ali təhsilpilləsinin Dövlət standartı. Magistraturasəviyyəsinin ixtisas üzrə Təhsil Proqramı”(060119 – Pedaqogika ixtisası üzrə) təsdiqedilib1. Təhsil Proqramında proqramın mə-nimsənilməsi nəticəsində formalaşması zəruriolan ümummədəni və peşə kompetensiyalarıqeyd olunub. Pedaqoji sahə üzrə yiyələnməsivacib olan peşə kompetensiyaları sırasında“elektron kitabxanalardan, referativ jurnallardan,internetdən elmi-pedaqoji məlumatları əldəetmək (PK – 8); təşkilati – inzibatçılıq sahəsiüzrə “sosial-iqtisadi və pedaqoji proseslərintəhlilində pedaqoji və texnoloji modelləşdirilməüsullarından istifadə etmək (PK-11) yer alır ki,bu da magistrlərdə İKT kompetensiyalarınınformalaşmasını tələb edir.Həm təhsil proqramında təşkilati-inzibatçılıqsahəsi üzrə hazırlıq səviyyəsinə qoyulan tələblərsırasında “müasir hesablama texnikasından vəproqram təminatından istifadə etmək” və“informasiyanı əldə etmək və emalının müasirüsullarından istifadə etmək” şərtləri də yer alır.Məhz bu tələbləri, eləcə də müasir dövrdə elmvə texnologiyanın sürətli inkişaf göstəriciləriniəsas hesab edərək magistratura səviyyəsindəgələcək pedaqoqların İKT-dən istifadə baca-rıqlarının formalaşması xüsusiyyətlərini öyrən-məyi problem məsələ kimi müəyyən edirik.İKT kompetensiyası ən vacib və zəruribacarıqlar kateqoriyasına aid edilir. Ölkəmizdəelmi-pedaqoji kadrların hazırlığına dairqoyulmuş tələblər, Ali Attestasiya Komissiyasınınelmi fəaliyyəti özündə əks etdirən nəşrlərin –məqalə, tezis, avtoreferat və dissertasiyalarıntərtibinə verilən tələblər magistrlərin bu prosesəhazırlığı üçün İKT bacarıqlarının formalaşmasınızəruriləşdirir. Magistratura səviyyəsində təhsil alan gələcəkpedaqoqların İKT kompetensiyasının forma-laşması müasir dövrdə ali təhsilin mühüm və-zifələrindən biridir. Bu kompetensiya informasiyaməkanında tələbənin öz işini təşkil etməsi,keyfiyyətli fəaliyyətin, ən əsası isə peşəkarlığın
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inkişaf etdirilməsinin bir yolu kimi dəyərlən-dirilir. 
Elmi-pedaqoji ədəbiyyatda 
“İKT kompetensiyaları” anlayışının şərhiElmi-pedaqoji ədəbiyyatlarda İKT kom-petensiyası müxtəlif şəkillərdə şərh edilir:• “peşə problemlərinin həlli üçün kom-püterləşmə vasitələrindən və yeni informasiyatexnologiyalarından səmərəli istifadə etməkbacarığını nəzərdə tutan bir-biri ilə əlaqəlisəlahiyyətlər toplusu” (Lepeshinskiy, 2009); • “informasiya-kommunikasiya texnolo-giyalarından istifadə etməklə peşəkar pedaqojifəaliyyəti səmərəli həyata keçirməyə imkanverən pedaqoji kompetensiya növü” (Shamshu-rina, 2011); • “informatika və informasiya texnologiya-larının tədrisi prosesində formalaşan bilik,bacarıq və vərdişlərin məcmusu, informasiyaaxınında hərəkətlilik bacarığı, adekvat infor-masiya vasitələrini seçmək hazırlığının olmasıilə informasiya texnologiyalarından istifadəetməklə pedaqoji fəaliyyəti təşkil etmək” (Bak-mayev, 2011);• “informatika fənninin tədrisi prosesindəformalaşan bilik, bacarıq və qabiliyyətin məc-musu, o cümlədən müasir kompüter alətləri vətexnologiyalarından istifadəyə yüksək hazırlıqlıtəhsil mütəxəssisinin şəxsi fəaliyyət xüsu-siyyətləri” (Taryma, Lapchik, 2012). Magistraturasəviyyəsində təhsilalanlarda İKT bacarıqlarıaşağıda qeyd edilən keyfiyyətlərin formalaşma-sına səbəb olur:• peşəkar fəaliyyət zamanı İKT-dən istifadəimkanlarının optimallaşdırılması; • eksperimental məlumatların və tədrismaterialının vizuallaşdırılması;• məlumatların modelləşdirilməsində adivasitələrdən istifadə etməklə yerinə yetiriləbilməyən işlərin həlli üçün İKT-dən istifadəbacarıqlarının artırılması;• təhsil müəssisəsində yüksək texnoloji in-formasiya və təhsil mühitinin yaradılması üçünmultimedia texnologiyalarından, texniki tədrisvasitələrindən, elektron təlim kurslarının

təşkilindən, tədris prosesində informasiyatexnologiyalarından istifadə imkanları; • yerli və qlobal kompüter şəbəkələrindəişləmək üçün bilik və bacarıqlar sistemininformalaşdırılması;• yeni bilik mənbələrinə çıxışı təmin etməküçün telekommunikasiya vasitələrindən istifadəbacarığı;• təhsil prosesinin təşkili və idarə edilməsindəinformasiya texnologiyalarından səmərəliistifadənin təmin olunması.“Müasir dövrdə cəmiyyətlərin informasiyalılıqsəviyyəsi, informasiya kommunikasiya texno-logiyalarının inkişafı bəşəriyyətin mədəni vətexnoloji yüksəlişinin ən mühüm amillərindənhesab edilir. İnformasiya cəmiyyətinin əsasməqsədi, bütövlükdə cəmiyyətin və ayrı-ayrışəxslərin məlumat almaq tələbatını ödəməküçün müasir informasiya texnologiyaları baza-sında müxtəlif təyinatlı informasiya resurslarınınformalaşmasından ibarətdir” (Əhmədov, 2010).
Ölkəmizdə informasiya kommunikasiya 
sisteminin yaradılması və inkişafı ilə 
bağlı görülmüş işlərÖlkəmizdə informasiya cəmiyyətinin qu-rulması dövlət siyasətinin əsas prioritetlərindənbiri kimi qəbul edilib, bu sahənin inkişafınaxüsusi əhəmiyyət verilib. İnformasiya cəmiy-yətinin qurulmasının əsas vəzifələrinə infor-masiya cəmiyyətinin hüquqi əsaslarının ya-radılması, insan amilinin inkişafı, vətəndaşlarınməlumat almaq, onu yaymaq və istifadə etməkhüquqları, elektron hökumətin, elektron ticarətinformalaşması, ölkənin iqtisadi, sosial və in-tellektual potensialının möhkəmləndirilməsi,informasiya və biliklərə əsaslanan, rəqabətə-davamlı iqtisadiyyatın qurulması, informasiyavə bilik bazarının yaradılması, müasir infor-masiya-kommunikasiya infrastrukturununyaradılması, vahid milli elektron informasiyaməkanının formalaşdırılması, informasiyatəhlükəsizliyinin təmini, qlobal informasiyaaləminə inteqrasiya və s. məsələlər daxildir. Dünyada baş verən qloballaşma prosesində,ölkələrarası inteqrativ münasibətlərin meydana
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gəlməsi və inkişafında informasiya cəmiyyətimüstəsna əhəmiyyətə malikdir. Ulu ÖndərHeydər Əliyev 2003-cü ilin fevralında respub-likamızda informasiya-kommunikasiya texno-logiyasının geniş tətbiq olunması və inkişafetdirilməsi haqqında “Azərbaycanın inkişafınaminə İKT üzrə Milli strategiya”nı (2003-2012)təsdiq edib2. Milli strategiyanın qəbulundankeçən müddət ərzində Azərbaycan hökumətitərəfindən bu məqsədlə bir sıra tədbirlər həyatakeçirilib. Azərbaycan Respublikasının Prezidentiİlham Əliyevin ölkəmizdə elm və təhsilin inkişafıməqsədilə təhsil müəssisələrinin informasiyavə kommunikasiya texnologiyaları ilə təminedilməsi proqramını təsdiq etməsi həmin təd-birlərin məntiqi davamıdır. Dövlət başçısının2004-cü il 21 avqust tarixli sərəncamı ilə təsdiqedilmiş “Azərbaycan Respublikasında ümum-təhsil məktəblərinin informasiya və kommu-nikasiya texnologiyaları ilə təminat proqramı(2005-2007-ci illər)” respublikada yeni infor-masiya texnologiyalarından istifadə etməklə,təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsinə xidmətedən və dünya təhsil sisteminə inteqrasiyaimkanı verən vahid təhsil informasiya mühitiniyaratmaq və əhalini informasiya cəmiyyətinəhazırlamaq məqsədi daşıyır3.
Kadr hazırlığı prosesində 
professor-müəllim heyətinə 
İKT sahəsində verilən müasir tələblərMüasir dövrdə kadr hazırlığı prosesininaparıcı siması hesab edilən professor-müəllimheyətinin də mühüm öhdəlikləri yaranıb. Ma-gistratura səviyyəsində tədrisin əsas funksionalobrazı olan müəllimlər təlim prosesi zamanıİKT-yə dair tələbləri yerinə yetirməlidirlər.Müəllimlərin informasiya-kommunikasiya texno-logiyalarından istifadəsinə verilən tələblər mü-asir təhsil standartlarına və təcrübəyə əsasəndəyişir. Bu tələblər sırasında daha çox aşağıdakıbacarıqlar yer alır: 
1. Texnoloji bacarıqlar. Müəllimlər ənazından əsas kompüter və ofis proqramlarıkimi İKT alətlərindən istifadə səriştəsinə malikolmalıdırlar. Bunlara, məsələn, Microsoft Word,

Excel, PowerPoint və e-poçt proqramları kimiəsas ofis proqramları və bir sıra internetbrauzerləri, e-poçt platformaları və sosial mediaalətləri kimi internet tətbiqlərindən istifadəbacarıqları daxildir. 
2. Onlayn təhsil platformalarında əmək-

daşlıq bacarıqları. Müəllimlər onlayn təhsilplatformalarını, məsələn, Moodle və ya Canvaskimi, daxil etmək və idarə etmək bacarığınasahib olmalıdırlar. Bu bacarıqlara kurs materi-allarını yükləmək, sınaqlar təşkil etmək, tələbə-lərə cavab vermək və onlarla müzakirələr apa-rılması daxil edilir.
3. Virtual kommunikasiya alətləri. Müəl-limlər videokonfrans alətləri kimi virtualkommunikasiya alətlərində (məsələn, Zoom,Microsoft Teams) yaxşı təcrübəyə malik olma-lıdırlar. Bu alətlər vasitəsilə təhsil sessiyalarınıtəşkil etmək, məruzələr hazırlamaq və tələbələrləcanlı ünsiyyət yaratmaq bacarıqları daxildir. 
4. Öyrənənlərə investisiya. Müəllimlərtələbələrə öyrənənlərin təcrübələrini artırmaqüçün İKT alətlərini necə effektiv şəkildə istifadəetmələri barədə məsləhətlər verməli və onlarıtexnologiya istifadəsi ilə bağlı bacarıqlarayiyələnməyə təşviq etməlidirlər.
5. Yenilikçilik və yeniliklərə açıqlıq. Müəl-limlər yeni İKT alətləri və texnologiyalarınaaçıq olmalı, onların dərsə inteqrasiyasını təşviqetməli, habelə tələbələri yeni alətlərdən istifadəetmək və öyrənmək üçün tərəfdaşlığa cəlbetməlidirlər.
6. Təhsil məzmununun inteqrasiyası. Mü-əllimlər İKT alətlərini dərs materiallarının təq-dimatı və öyrənilməsinin tənzimlənməsi üçündaxil etmək, bunları təhsilin məzmunu iləəlaqələndirmək bacarığına malik olmalıdırlar.
7. Rəqəmsal məzmunun yaradılması.Müəllimlər tələbələrin diqqətini cəlb etmək vəməzmunu anlamaq üçün rəqəmsal məzmun,məsələn, multimedia təqdimatları, video-dərsliklər və interaktiv təhsil materialları yaradabilər.
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8. Məlumatın təhlili və tətbiqi. Müəllimlərtələbələrin məlumatları təhlil etmək və müəyyənməqsədlər üçün uyğun İKT alətlərini tətbiqetmək bacarığını göstərməyə şərait yaratmalı,bu məqsədlə müvafiq tapşırıqlar verməlidir. Bu tələblər müəllimlərin müasir təhsilproseslərinin bir hissəsi olaraq İKT alətlərindənvə texnologiyalarından istifadə etmələrini təminedir.İnternet texnologiyalarından istifadə edildikdətəhsil onun subyektlərinin harada olmasındanasılı olmayaraq, tədris-informasiya resursla-rından istifadə edilməsinə əsaslanır və tədrisprosesinin reallaşdırılmasının və idarə edilmə-sinin metodik, təşkilati, texniki və proqramvasitələrinin mövcud olmasını nəzərdə tutur.İnformasiya-kommunikasiya texnologiyalarıinformasiya–tədris resurslarının translyasiyaedilməsi üçün kosmik peyk vasitələrindən, eləcədə müəllim və tələbələrin effektiv əlaqələrinintəmin edilməsi, tələbələrin ali məktəbin rə-qəmsal kitabxanalar, videomühazirələr və s.məlumatları əhatə edən informasiya baza-larından istifadə imkanını təmin etmək üçünqlobal və lokal şəbəkələrdən istifadə edilməsinəəsaslanır4 (Suprunova, Belogurov, 2000).
İnformasiya-kommunikasiya 
texnologiyalarının magistrlərin inkişafına 
təsir imkanlarıMüasir dövrdə informasiya – kommunikasiyatexnologiyalarının magistrlərin inkişafına yenivə əlavə təsir imkanları müşahidə olunur. Butəsirləri aşağıdakı kimi qeyd edə bilərik:
1. Məlumat alınması və ötürülməsində

artımın yüksəlməsi. İKT magistrlərin məlu-matlara daha sürətli və asan bir şəkildə girişetməsinə kömək edir. İnternet və onlayn mə-lumat bazaları vasitəsilə təcrübələrə, tədqiqatavə müasir tədris metodologiyasına daha sürətlivə effektiv şəkildə daxil olmaq mümkündür.
2. Onlayn tədris və təcrübənin əldə edilməsi.İKT onlayn tədris platformaları və interaktiv

təlim alətləri vasitəsilə magistrlərin tədris vətəcrübə prosesinə müxtəlif fasilələrlə qoşul-masını təmin edir. Bu, fərqli coğrafi bölgələrdəyaşayan tələbələr üçün də təhsil imkanlarınınartırılmasına zəmin yaradır.
3. Təcrübə əsaslı təlim. İKT simulyasiya vəvirtual təlim mühitləri vasitəsilə magistrlərintəcrübəli tədrisə daha effektiv qoşulmasını vəpraktik bacarıqlarını inkişaf etdirməsini təminedir.
4. Əlaqə və əməkdaşlığın qurulması. İKTsosial media platformaları və onlayn konfranslarvasitəsilə magistrlərin müəllimlərlə, digərtələbələrlə və tədqiqatçılarla daha sürətli vəeffektiv şəkildə əlaqə qurmağı və əməkdaşlıqetməyi təmin edir.
5. Geniş tədris imkanları. İKT geniş tədrisalətləri vasitəsilə magistrantların fərqli təhsilehtiyaclarına cavab verə bilir. Bu, tələbələrinöyrənmə prosesini öz tempinə və təcrübələrinəuyğun olaraq tənzimləmələrinə imkan yaradır.
6. Özünüinkişaf və öyrənmə. İKT magis-trantların öz-özünə öyrənməsini və inkişafınıdəstəkləyən mənbələrə və alətlərə asanlıqlagiriş etmələrini təmin edir. Onlayn kurslar, ve-binarlar və digər onlayn resurslar vasitəsilətələbələr özlərinə maraqlı olan sahələrdə inkişafedə bilirlər.
7. Verilmiş tapşırıqların həllinə və yara-

dıcılığa meyil. İKT tələbələrə həll yolları tapmaqvə yaradıcı düşünmək üçün müasir alətlər vəmənbələr təqdim edir. Bu, tələbələrin müxtəlifproblemlərin yaradıcı və effektiv şəkildə həllyolunu tapmasına kömək edir. Bu təsirlərin məzmunundan aydın olur ki,sadalanan meyarlar birlikdə magistrlərin təhsilvə inkişafına əhəmiyyətli dərəcədə təsir edirvə bu texnologiyaların doğru şəkildə istifadəedilməsi və tədris prosesinə inteqrasiyası ma-gistrlərin müvəffəqiyyətli və effektiv bir şəkildəöyrənməsinə kömək edir.Magistratura səviyyəsində təhsil alan gələcəkpedaqoqların fəaliyyətində İKT-dən istifadəninuğuru və səmərəliliyi o halda təmin edilə bilər
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ki, magistr İKT-dən istifadəyə kifayət qədərhəvəsli olsun, geniş dünyagörüşü olsun, həmümumi, həm də xüsusi təyinatlı proqramtəminatına malik olsun, metodoloji sistemdəİKT-nin yerini müəyyənləşdirə bilsin. Bu ba-xımdan, magistratura səviyyəsində seçmə fənnolaraq tədris olunan “Elmdə və təhsildə kom-püter texnologiyası” fənninin əsas məqsədiaşağıdakılardır: • kompüter informasiya emalı texnologiya-sının nəzəri və praktik öyrənilməsi;• müxtəlif təyinatlı proqramların öyrənilməsivə onun tədris prosesində istifadə imkanlarınıntəhlili;• tədris prosesində informasiya-kommu-nikasiya texnologiyalarından istifadənin səmə-rəliliyinin əsaslandırılması, praktik tətbiq üsul-larının işlənib hazırlanması;• İKT-dən istifadə imkanları nəzərə alınmaqlatədris işinin metodologiyasının dəyişdirilməsi,İKT-dən istifadə sahəsində təcrübə mübadiləsimədəniyyətinin aşılanması.Pedaqoji istiqamət üzrə magistratura sə-viyyəsində təhsil alanların İKT kompeten-siyasının formalaşmasında iki aspekt ayırdedilir: • əsas İKT bacarığı;• fənyönlü bacarıq.Əsas İKT bacarığı dedikdə, ilk növbədəümumi təyinatlı İKT texnologiyaları vasitəsilətədris problemlərini həll etmək üçün zəruriolan bilik, bacarıq və təcrübənin davamlılığıbaşa düşülür. Fənyönlü İKT bacarığı isə müəyyənbir akademik fənnin məzmununa olan tələblərəuyğun olaraq hazırlanmış xüsusi texnologiyalarınvə resursların işlənib hazırlanmasını və onlarıntəhsil fəaliyyətində tətbiqinə hazırlığın forma-laşdırılmasını nəzərdə tutur. Müasir dövrdə aliməktəblər İKT imkanları geniş olan şəbəkələrlətəchiz olunub və auditoriyalarda interaktivlövhələrdən, multimediadan istifadə etməklətəlimlər keçirilir.Ali təhsil müəssisəsinin informasiya və təhsilmühitinin əsasını müəssisənin korporativ in-formasiya və hesablama şəbəkəsi, ali təhsilininformasiyalaşdırılması prinsiplərinin praktikhəyata keçirilməsi, ictimai informasiya ehti-

yatlarının inkişafı və istifadəçilərin paylanmışinformasiya və hesablama resurslarının inteq-rasiyası təşkil edir. Şəbəkə informasiya və he-sablama resurslarının inteqrasiyası aşağıdakılarıtəmin edir:• ümumi beynəlxalq standartlar (informa-siyanın saxlanılması, mübadiləsi və emalıtexnologiyaları) əsasında telekommunikasiyaşəbəkələri vasitəsilə resurslara məsafədən çıxış;• universitetin əsas fəaliyyətinin idarə edil-məsinin və informasiyalaşdırılmasının təkmil-ləşdirilməsi; • universitetin əsas fəaliyyət istiqamətlərinəyeni informasiya texnologiyalarının tətbiqi üçünşəraitin yaradılması;• informasiya serverlərinə əsasən univer-sitetin informasiya resurslarının texnologiyayaəsaslanan standart istifadəçi çıxış vasitələri iləinteqrasiyası.Müasir dövrdə ali təhsil müəssisələrinin in-formasiya mühitinin inkişafı aşağıdakı istiqa-mətlər üzrə həyata keçirilir:• telekommunikasiyanın inkişafı;• VEB texnologiyaları əsasında universitetininformasiya məkanının genişləndirilməsi;• müxtəlif məqsədlər üçün məlumat baza-larına – kitabxananın elektron kataloqları, tədrisvə inzibati məqsədlər üçün məlumat bazaları,normativ sənədlər və s. uzaqdan çıxışın yara-dılması və təmin edilməsi;• yeni informasiya texnologiyalarının tədrisdətətbiqinə elmi, metodiki və tədris dəstəyininişlənib hazırlanması və həyata keçirilməsi və s.Ali təhsil sisteminin inkişafında son dərəcəvacib və perspektivli istiqamət müasir infor-masiya və telekommunikasiya texnologiyala-rından istifadəyə əsaslanan distant təhsil vəözünütəhsil vasitəsi olması, eləcə də bütün növməlumat bazalarına uzaqdan girişin təminolunmasıdır. Effektiv distant təhsil sistemlərininyaradılması təkcə əhalinin böyük bir hissəsiüçün keyfiyyətli təhsilin əlçatanlığını əhəmiyyətlidərəcədə artırmır, həm də məhdud hərəkətliliyiolan insanların təhsil alması probleminin həllinəkömək məqsədi daşıyır.
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NəticəTəhlillər nəticəsində aydın olur ki, magis-tratura səviyyəsində tədris prosesində infor-masiya – kommunikasiya texnologiyalarındanistifadənin bir çox səmərəli tərəfləri vardır.Onları aşağıdakı kimi qruplaşdırmaq olar:• Əlçatanlığın təminatı. İKT tələbələrə vəmüəllimlərə məlumat və resurslara çox asanlıqlagiriş imkanı yaradır. Onlayn təhsil platformalarıvə məlumat bazaları təhsil materiallarınınəlçatan olmasını təmin edir.• Fəaliyyət və hərəkətlilik. İKT həm tələbə-lərə, həm də müəllimlərə hər kəsin özünə uyğuntəhsil planını və proqramını təşkil etmək imkanıverir. Tələbələr öz həyat təcrübələrinə uyğunşəkildə öyrənmə imkanı tapır və müəllimləröz dərslərinin strukturunu idarə etmək imkanınamalik olurlar.• Təcrübəyə əsaslanma. İnteraktiv təhsilplatformaları, multimedia materialları və tət-biqinə dair təhsil alətləri tələbələri təcrübəyəəsaslanan öyrənməyə imkan verir. Bu, tələbələrinməlumatı öz təcrübələri ilə əlaqələndirməsinivə öyrənmə prosesini effektiv şəkildə qurmasınıtəmin edir.• Müəllimlərin idarəetmə vəzifələri üçün
imtiyazlar. İKT müəllimlərə məlumatları idarəetmək, qiymətləndirmək, habelə tələbələri vəmüəyyən təhsil planlarını monitorinq etməkimkanı verir.• Əlaqə və əməkdaşlığın yaranması. İKTtələbələrə müəyyən məsələlər və mövzularhaqqında müzakirələr aparmaq, habelə qruplayihələrində əməkdaşlıq etmək imkanı yaradır.• Öyrənmənin motivasiyası. Rəqəmsaloyunlar, yaradıcı və interaktiv təcrübələr vədigər İKT vasitələri öyrənməyə motivasiyanıartırır.• Təcrübəli təhsil. Virtual simulyasiya vəlaborator təcrübələr sayəsində İKT nəzəriyyənitəcrübəyə çevirməyə imkan verir.Bu xüsusiyyətlər təhsil sahəsində İKT-dənistifadənin artmasına və öyrənmə prosesinineffektivləşməsinə yardım edir. Müasir dövrdəmagistratura səviyyəsində pedaqoji istiqamətüzrə təhsilalanlar üçün İKT-dən istifadəyə dair

aşağıda qeyd olunan fəaliyyətlər daha əhə-miyyətli hesab edilir:
1. Onlayn təhsil platformaları. Moodle,Canvas, Blackboard kimi təhsil idarəetmə sis-temləri (LMS) vasitəsilə kurs materialları,tapşırıqlar, sınaqlar və müzakirələrin mərkəzionlayn platformada təqdim edilməsi təhsil pro-sesini asanlaşdırır.
2. Virtuallaşdırılmış siniflər. Zoom və yaMicrosoft Teams kimi video-konfrans alət-lərindən istifadə edərək eyni vaxtda onlayntəhsil sessiyaları təşkil etmək mümkündür.Gələcək pedaqoqlar virtual siniflərdə təh-silalanları cəlb etməyi, müzakirələr təşkil etməyibacarmalıdırlar.
3. Mobil təhsil. Smartphone və kompüterqurğularının yeni modellərinin geniş yayıl-masından istifadə edərək, gələcək pedaqoqlarmobil təhsil strategiyalarını öyrənməli və təhsilməzmununu təqdim etmək üçün mobil vasi-tələrin imkanları onların düşüncələrini dəyiş-dirməlidir.
4. Oyun və simulyasiya. Oyun texnologiyalıtəhsil mühitləri və simulyasiyalar tələbələrincəlbini və motivasiyasını artırmağa kömək edir.Bu sadalanan vasitələrlə gələcək pedaqoqlartəhsil oyunları, simulyasiyalar və virtual təc-rübələri hazırlamağı öyrənmə imkanı əldəedirlər.
5. Rəqəmsal qiymətləndirmə. İKT qiymət-ləndirmə prosesini avtomatlaşdıran onlaynsınaq, tapşırıq və avtomatik qiymətləndirməsistemləri vasitəsilə qiymətləndirmə prosesiniavtomatlaşdırmağa imkan verir. Gələcək peda-qoqlar rəqəmsal qiymətləndirmə alətlərini ef-fektiv şəkildə istifadə etməyi öyrənməlidirlər.
6. Sosial media və əməkdaşlıq alətləri.Sosial media platformalarından və Google Work-space və ya Microsoft Office 365 kimi əməkdaşlıqalətlərindən istifadə edərək tələbələr və müəl-limlər arasında əlaqə, əməkdaşlıq və məlumatpaylaşmaq imkanlarını təmin edir.
7. Rəqəmsal vətəndaşlıq və etika. İKT təh-silində rəqəmsal vətəndaşlıq, onlayn təhlükə-sizlik və məsuliyyətli istifadəni təmin etməküçün təlimatlar daxil edilməlidir. Gələcək peda-qoqlar texnologiyadan məsuliyyətli istifadənitəşviq etməyi öyrənməlidirlər.
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Magistrlərin informasiya-kommunikasiyatexnologiyaları bacarıqlarının formalaşdırılmasıüçün müəyyən pedaqoji şərtlərin ödənilməsiilə yanaşı, professor-müəllim heyətinin İKTbacarıqlarının yüksək səviyyədə olması, alitəhsil müəssisəsinin müasir İKT avadanlıqlarıilə təchizatı; ali təhsil müəssisəsinin idarəedilməsində müasir informasiya sistemlərininvə texnologiyalarının tətbiqi; tədris prosesindəyeni kompüter proqramlarından istifadə,müasirliyə əsaslanan təlim kurslarının təşkili,yeni nəsil proqram-metodiki komplekslərinyaradılması və elektron kitabxanaların forma-laşdırılması da təmin edilməlidir.
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